Ona göre Farslı, Yahudi ve diğer din ve
milletlerden insanlar zahiren İslam'a girerek ümmetin düşüncesini bozmaya
çalışmış, bu noktada hadisler uydurınuşlardır. Mesela Hz. Ali'yi ilah
derecesine çıkaran Abdullah b. Sebe adlı yahudi böyledir. Hz. Ömer (ö.
23/643), zamanında hadis konusunda titizlik gösteriyordu, sahabe de bu
titizliği devam ettirmiş, bid'atlerin ortaya çıkmasını engellemişlerdir. Ancak
zaman geçtikçe bid'atler çoğalmış, adalet azalmıştır. İşte bu noktada Buharl
(ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875) ve Yahya b. Main (ö. 233/847) gibi
alimler büyük gayret göstererek hadisleri tenkid etmişler; zayıf ravilere ve
yalancılıkla itharn edilen ravilere dikkat çekmişlerdir. O kadar ki, onların bu
tavrı kendi zamanlarında gürültü koparılmasına neden olmuştur. Bu,
fakibierin Buharl'den nefret etmelerine yol açan sebeplerden biridir.

Peygamber "Dilini düzelten kişiye Allah merhamet etsin!"
buyurmuştur.33 Hz. Ömer ise "Farzları, sünneti, ve lahnı Kur'an'ı
öğrendiğiniz gibi öğreniniz" demiştir.34 Batalyevsl'ye göre burada geçen
lahn, lugat, yani dil anlamındadır. 35

Batalyevsl'nin dikkat çektiği i'rab konusuna Kadi Iyad, Nevevi (ö.
676/1277) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) gibi şarihler de dikkat çekmiş ve
bunlar şerhlerinde kelimelerin düzgün ve doğru okunmasıyla gerekli bilgileri
vermişlerdir. Şüphesiz bu konuda ilk çalışmayı yapan ve i'rab konusuna
dikkat çekenin Hattabi (ö. 388/998) olduğunu belirtmeliyiz.

.J (Resulullah, başı tamamen saçlı biriydi) şeklinde
geçmektedir".39 Dolayısıyla bu hareke ve noktalara dikkat edilmemesi
halinde hata kaçınılmazdır.

Batalyevsl, bunun ardından bu konuda pek çok örneğin bulunduğunu
söylemiş ve şunları örnek olarak vermiştir: /

Yezid b. Harun (ö. 206/821), Bişr b. Muaviye'nin etrafından
oturduklarını nakletmiştir. Oysa bu şahıs Serir b. Muaviye'dir.

Abdurezzak, "Onlar Hur Kirman'la· savaşıyorlar" şeklinde nakletmiştir.
Oysa bu Huz Kirman olmalıdır.

Şu'be b. el-Haccac (ö. 160/777), .;y.WI ~\ (et-Tilibbu'l-Anberi) adlı
ravinin adını.;~\ ytll (es-Silbu'l-Anberi) şeklinde tashifetmiştir.

Son örnek şöyledir: Batalyevsi'ye göre bazıları " ... Sonra cennete
girdirildİm ki içinde bir çok inci dizileri vardı" şeklinde bir hadis
nakletmiştir. Burada ".,;l_;lll J:~" ifadesi geçmektedir.

göre Darekutnl (ö. 385/995), Tashffu 'l-huffdz adlı bir eser yazmıştır.47

Darekutni'nin bu eseri onun Kitabu '!-mu 'telif ve '!-muhtelif adlı eserinden
ayrıdır. Darekutnl bu sahanın ilklerinden olmakla birlikte ondan sonra
konuyla alakah bir çok eser yazılmıştır. 48

e. Mananın ancak kendisiyle tamamlandığı şeyi zikretmemek

56 Bu alimiere
göre zamir, köleye racidir. Raviler mezkur sebebi nakletmeyince hadisin
zahiri zamirin Allah'a raci olduğunu ima etmiştir. Bu ise büyük bir
yanlıştır. 57

Batalyevsl'nin o dönemde dikkat çektiği bu problemle ilgili zaman
içerisinde çok derinlikli çalışmaların yapıldığı söylenemez. Bulkinl (ö.
805/1403), Mehdsinu 'l-zstılah adlı eserinde bu konunun ehemmiyetine
dikkat çekmiş ve örnekleriyle problemi ortaya koymuştur.58 Bundan sonra
tarihte konuyla alakah tamamen rivayet derleme eksenli iki çalışma
yapılınıştır.59 Günümüzde ise esbdbu vuridi 'l-hadfs konusu -biraz da
hadislerin aniaşılmasıyla ilgili olarak çağdaş anlambilimden ödünç alınan
bağlam teorisinin etkisiyle- daha popüler hale gelmiştir.

Özellikle ilk beş illet için Batalyevsi "hadislerde bu tür hatalar çoktur;
gerçekten bu, hadise dahil olan büyük bir fesaddır" şeklinde ifadeler
kullanırken söz konusu illet için önemiyle ilgili herhangi bir ifade
kullanmamış, doğrudan örnek vermeyi tercih etmiştir

Buna göre Hz. Aişe (ö. 40/660)'ye Ebu Hureyre (ö. 57/676)'nin "Üç
şeyde uğursuzluk vardır: Ev, kadın ve atta"61 şeklinde bir hadis rivayet ettiği
haber verilmiştir. Oysa bu hadis Hz. Peygamber'in "Hastalığın bulaşması,
ölünün kemiklerinin veya ruhunun uçan bir hayvana dönüştürülmesi inancı,.

hükmün yerleşip
yerleşmedİğİ araştırmaya muhtaçtır.

h. Bizzat hocadan değil, sahifelerden hadis nakledilmesi

Muhaddisler sahifelerden yapılacak istinsahlarda hataların olabileceğine,
dolayısıyla muhtemel hataların, tashih etmek üzere ehline arzedilmesinin
gerekliliğine dikkat çekmişlerdir. Nitekim Amr b. Dinar (ö. 126/744)
kendisinden hadis yazanların hata yaptıklarını belirtmiştir. Nafi'ye (ö.
117/735) hadislerinin yazıldığı haber verilince "getirsinler düzelteyim"
d

. . 65
emıştır.

Yedinci ilietin önemine işaret etmeyen Batalyevsl bu ilietin
gerçekleşmesi halinde ise "büyük felaketierin doğacağını ve dinde zararın
oluşacağını" belirtmiştir.66 Ona göre raviler bu konuda gerçekten gevşeklik
göstermekte ve pek çoğu hocayla karşılaşıp ondan bizzat almaya değil ondan
alınan icazete güvenmektedir.